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W Y D A R Z E N I A

Polacy w Brazylii

Ekspozycja POLACY W BRAZYLII jest polską wersją wystawy POLONESES NO BRASIL, przygotowanej w Brazylii. Autorem scenariusza jest prof. Henryk
Siewierski z Instytutu Literatury w Uniwersytecie w Brasilii, tłumacz literatury polskiej na język portugalski. Wystawa powstała przy współpracy Brazylijczyków
polskiego pochodzenia i Polaków. Współorganizatorami są: Ambasada Brazylii w Warszawie, Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego i Towarzystwo
Polsko-Brazylijskie.

Podczas wernisażu, który odbył się 9 czerwca 2010 r. głos zabrał Stanisław Pawliszewski - Prezes Zarządu Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego, były
ambasador Polski w Brazylii, który opowiedział o relacjach między Polską i Brazylią. Dr Jerzy Mazurek - Wicedyrektor Muzeum Historii Polskiego Ruchu
Ludowego w Warszawie, wykładowca w Instytucie Studiów Iberyjskich i Iberoamerykańskich Uniwersytetu Warszawskiego przedstawił sytuację Polonii
brazylijskiej.

Ekspozycja jest prezentowana z okazji 90. rocznicy ustanowienia stosunków dyplomatycznych między Polską i Brazylią. 27 maja 1920 r. pierwszy
przedstawiciel niepodległej Polski, poseł i minister hrabia Ksawery Orłowski złożył listy uwierzytelniające prezydentowi Stanów Zjednoczonych Brazylii. W
2009 r. Polonia brazylijska obchodziła 140. rocznicę polskiej emigracji do Brazylii.

Pierwszym Polakiem, który przybył do Brazylii u schyłku XVIII w. był Maurycy Beniowski, podróżnik i autor pamiętników. Po powstaniu listopadowym do
Brazylii dotarło 45 Polaków, a przed I wojną światową blisko 100 tys. Pierwsza fala imigrantów - 32 rodziny chłopskie ze Śląska przybyła do stanu Santa
Catarina w 1869 r. z inicjatywy Sebastiana Woś Saporskiego, zwanego ojcem emigracji polskiej w Brazylii.

Na wystawie pokazano bogate i ciekawe materiały fotograficzne i informacyjne, ukazujące historię polskiej emigracji do Brazylii, życie polskich imigrantów w
nowej ojczyźnie i ich wkład w rozwój gospodarki, kultury i nauki brazylijskiej. Pokazano również piękno krajobrazu i architektury tego kraju. W Brazylii wśród
wielu języków i kultur obecny jest również język i kultura polska. Brazylia jest głównym partnerem gospodarczym Polski w Ameryce Łacińskiej.

Na wystawie można zobaczyć: publikacje polskich autorów o Brazylii, dzieła pisarzy brazylijskich wydane w Polsce, dzieła autorów polskich wydane w
Brazylii, publikacje poświęcone Polonii Brazylijskiej, wydawnictwa polonijne.

Najbardziej znanym dziełem literatury polskiej napisanym w Brazylii jest poemat Juliana Tuwima Kwiaty polskie, którego autor mieszkał w Rio de Janerio
przez 2 lata podczas II wojny św. Brazylia jest częstym motywem w twórczości polskich autorów. Jest obecna w dziełach m.in. Adolfa Dygasińskiego, Michała
Choromańskiego, Jarosława Iwaszkiewicza, Jana Lechonia, Antoniego Słonimskiego, Michała Rusinka i wielu innych. Do 1966 r. w Brazylii wydano ok. 100
dzienników i czasopism polskich.

Na wystawie pokazano słynnych i zasłużonych Brazylijczyków polskiego pochodzenia, związanych z literaturą, sztuką, nauką. Są wśród nich:
     - Fayga Ostrower, ur. w Łodzi - związana ze sztuką ekspresjonizmu, abstrakcjonizmu;
     - Frans Krajcberg, ur. w Kozienicach - malarz, rzeźbiarz, fotograf;
     - Andreas Bukowiński, ur. w Warszawie - reżyser filmów reklamowych;
     - Zbigniew Ziembiński, ur. w Wieliczce - ojciec nowoczesnego teatry brazylijskiego;

Wystawa była prezentowana w wielu ośrodkach w południowych stanach Brazylii, gdzie znajdują się największe skupiska ludności pochodzenia polskiego. W
trzech stanach: Parana, Santa Catarina i Rio Grande do Sul żyje około 1,5 miliona osób pochodzenia polskiego i Polaków. Największym skupiskiem ludności
polskiego pochodzenia jest stolica stanu Parana - Kurytyba. Zamieszkuje ją ok. 100 tys. Brazylijczyków polskiego pochodzenia. W Polsce ekspozycja była
prezentowana w kilku miejscach w Warszawie, Lublinie, Chełmnie oraz w Łodzi.

(MK)       

150 lat drukarstwa łódzkiego - początki (1860-1918)

Serdecznie zapraszamy do zwiedzania wystawy zatytułowanej 150 lat drukarstwa łódzkiego - początki (1860-1918), której otwarcie odbyło się 15.06.2010
r. Wernisaż został przygotowany przez Oddział Informacji Naukowej Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego przy współpracy Muzeum Miasta Łodzi, Muzeum
Archeologicznego i Etnograficznego w Łodzi, Muzeum Papieru i Druku w Łodzi, Muzeum Książki Artystycznej oraz Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki
Publicznej.

Późny rozwój sztuki poligraficznej w Łodzi związany był z rewolucją przemysłową, która objęła miasto w drugiej połowie XIX w. i nadała miejscowemu
drukarstwu specyficzny kierunek - spod pras wychodziły głównie druki akcydensowe i przemysłowe, bardzo intensywnie rozwijała się litografia,
wykorzystywana przy produkcji etykiet, opakowań, a także do barwnych nadruków na tkaninach. Czasopisma oraz książki znajdowały się na drugim planie.
Szczególnie trudne były początki dla gazet polskojęzycznych, ich właściwy rozwój przypada na lata 80. i 90. XIX stulecia.

Naszą wystawą chcieliśmy zobrazować złożony charakter początkowych lat drukarstwa w Łodzi i przypomnieć sylwetki wybitnych drukarzy tamtego okresu:
Feliksa Gotza, Jana Petersilgego, Leopolda Zonera, Leona Krukowskiego, Wiktora Czajewskiego, a także pokazać całokształt pracy drukarza. Zwiedzający
mogą obejrzeć ręczne maszyny drukarskie z XIX i początków XX w., oraz różnorodne produkty poligraficzne: papiery wartościowe, druki przemysłowe,
winiety fabryczne, plakaty, afisze polityczne, ulotki i oczywiście pierwsze gazety i książki drukowane w Łodzi.

Wernisażowi towarzyszył cykl wykładów, w którym wzięli udział pracownicy naukowi z Katedry Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UŁ:
     - wystąpienie dr M. Kwiatkowskiej dotyczyło "Drukarni na prowincji Królestwa Polskiego",
     - dr hab. prof. UŁ J. Koniecznej "Trudnych początków drukarstwa w Łodzi w II połowie XIX w.",
     - prof. dr hab. H. Tadeusiewicz przedstawiła "Łódzkie firmy drukarskie XX wieku (do 1945 r.)",
     - a dr M. Rzadkowolska - "Łódzkie firmy drukarskie po 1945 r."

Na koniec sesji założyciel Fundacji "Ocalić od zapomnienia" i twórca Muzeum Papieru i Druku w Łodzi R. Uljański opowiedział o "Historii i działalności
Muzeum Papieru i Druku w Łodzi".
Wystawę będzie można oglądać do 15.07.2010 r. na II piętrze nowego gmachu BUŁ.

(JJW)       

Coroczne spotkanie

W maju odbyło się w BUŁ tradycyjne doroczne spotkanie z koleżankami i kolegami, którzy zasłużenie odpoczywając od codziennych obowiązków
związanych z pracą zawodową, nie zapominają o starych znajomych i przyjaciołach z BUŁ-y. Dziękujemy wszystkim emerytom i rencistom, którzy zechcieli
uczestniczyć w spotkaniu zorganizowanym przez Związki Zawodowe "Solidarność" i ZNP.

(AK)       

Wycieczka do "Domu Papiernika"

23 czerwca 2010 r. w ramach kolejnego (dziewiątego) spotkania informacyjno-naukowego bibliotekarzy biblioteki głównej i bibliotek zakładowych UŁ,
zorganizowana została wycieczka do "Domu Papiernika", stanowiącego filię Muzeum Papieru i Druku, a mieszczącego się na terenie Skansenu Łódzkiej
Architektury Drewnianej Centralnego Muzeum Włókiennictwa w Łodzi. Wycieczka ta związana była z ekspozycją, pt. 150 lat drukarstwa łódzkiego - początki
(1860-1918), którą można oglądać w BUŁ.

W spotkaniu wzięło udział 12 osób. Przewodnikiem po "Domu Papiernika" był jego "twórca" - Pan Ryszard Uljański - założyciel Fundacji "Ocalić od
zapomnienia". Fundacja ta za główny cel stawia ochronę starych urządzeń typograficznych, introligatorskich i papierniczych oraz popularyzację i rozwijanie
wiedzy na temat rękodzielniczego czerpania papieru, tradycyjnej typografii i introligatorstwa.

Pan R.Uljański przekazał uczestnikom spotkania wyczerpujące informacje z zakresu historii ręcznej produkcji papieru i technik zdobienia książek oraz historii
druku i piśmiennictwa. Mogli oni zobaczyć maszyny drukarskie z przełomu XIX i XX wieku: prasy dociskowe, gilotyny i narzędzia zecerskie, a także
urządzenia do wytwarzania i zdobnictwa papieru.

(MK)       

Spotkanie z autorami książki Zabytkowe przestrzenie Uniwersytetu Łódzkiego

18 czerwca 2010 r. w BUŁ odbyło się spotkanie z autorami książki, wydanej ostatnio przez łódzkie wydawnictwo Primus Verbum, pt. Zabytkowe
przestrzenie Uniwersytetu Łódzkiego: Karoliną Kołodziej i Maciejem Kronenbergiem. Są oni łodzianami, regionalistami, przewodnikami po Łodzi i
regionie, a w swojej pracy zajmują się tematyką związaną z Łodzią.

Pani Karolina Kołodziej jest adiunktem w Katedrze Literatury Pozytywizmu i Młodej Polski UŁ, jej zainteresowania naukowo-badawcze koncentrują się wokół
literatury drugiej połowy XIX wieku oraz literatury modernizmu, ze szczególnym uwzględnieniem miejsca Łodzi na mapie literackiej. Jest autorką pracy
doktorskiej pt. Obraz Łodzi w literaturze pozytywizmu i Młodej Polski.

Pan Maciej Kronenberg jest doktorantem w Instytucie Geografii Miast i Turyzmu UŁ. Naukowo zajmuje się wykorzystaniem w turystyce dziedzictwa
przemysłowego, w szczególności na przykładzie Łodzi. Jest współautorem książek: 500 zagadek o Łodzi i regionie oraz ABC regionów Polski, twórcą Szlaku
Dziedzictwa Filmowego Łodzi i szlaku Architektury Przemysłowej Łodzi, a także prezesem stowarzyszenia Centrum Inicjatyw na rzecz Rozwoju "Regio".

Podczas spotkania autorzy opowiedzieli o projekcie "Łódź Akademicka" 2006/2007, który zainicjował publikację. Przypomnieli jakie były początki
Uniwersytetu Łódzkiego i dlaczego spośród wielu budynków uniwersyteckich tylko 15 zostało wybranych i zaprezentowanych w książce. Autorzy mówili o
współpracy i niespodziankach z jakimi zetknęli się podczas gromadzenia materiału. Opowiedzieli także o zamieszczonych w publikacji fotografiach -
archiwalnych i współczesnych, które stanowią jej znaczną i ważną część. Zwrócili uwagę na charakterystyczne detale architektoniczne, znajdujące się na
wielu budynkach uniwersyteckich. Podzielili się również swoimi wrażeniami o tym, które przestrzenie akademickie są dla nich wyjątkowe i szczególnie bliskie.
Autorzy publikacji opowiedzieli także o instytucjach należących do UŁ: Muzeum Geologicznym przy Wydziale Nauk Geograficznych, Muzeum Uniwersytetu
Łódzkiego w Pałacu Biedermanna oraz o Muzeum Przyrodniczym i jego ciekawych zbiorach.

W spotkaniu wzięli udział również studenci, autorzy artykułów na temat wybranych wydziałów UŁ, umieszczonych w książce. Jakub Bonowicz opowiedział o
Wydziale Prawa i Administracji UŁ, Anna Durys i Daniel Okupny o Wydziale Nauk Geograficznych UŁ, natomiast Katarzyna Kowalska wspominała Ośrodek
Alliance Française UŁ.

Na zakończenie spotkania Karolina Kołodziej i Maciej Kronenberg zapowiedzieli kontynuację tematu dotyczącego architektury Łodzi akademickiej.
Z autorami książki rozmawiała Marzena Kowalska.

(MK)       

I N F O R M A C J E

Newsletter BUŁ

Od 1 lipca udostępniliśmy Newsletter Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego. Wszyscy czytelnicy, którzy chcą otrzymywać
informacje dotyczące organizowanych w bibliotece wystaw, spotkań i wernisaży, zmian godzin pracy poszczególnych
agend bibliotecznych i organizacji udostępniania zbiorów oraz inne ważne wiadomości mogą samodzielnie zamówić
Newsletter na stronie www biblioteki. W każdej chwili można również zrezygnować z otrzymywania Newslettera
postępując według zamieszczonej instrukcji. Mamy nadzieję, że taka forma kontaktu z biblioteką spotka sie z
zainteresowaniem naszych czytelników.

(MA)       

Ruch Open Access i repozytoria wiedzy

Zadaniem biblioteki jest stworzenie czytelnikowi jak najszerszej możliwości dotarcia do informacji. W związku z tym
bibliotekarze poszukują różnych sposobów usunięcia barier w dostępie do zasobów. Dlatego też środowiska bibliotekarskie
na całym świecie wspierają ruch Open Access, który ma na celu zapewnienie darmowego dostępu do zbiorów przez
Internet. Co to oznacza dla czytelnika? To znaczy, że może on czytać, ściągać pliki z serwerów, kopiować, rozpowszechniać,
drukować, indeksować, cytować, przeszukiwać lub linkować do pełnych tekstów i artykułów bez ograniczeń prawnych,
finansowych i technicznych, przy zachowaniu praw autorskich i integralności pracy. Wokół koncepcji otwartego dostępu
powstały różne inicjatywy (instytucje, stowarzyszenia, fundacje, wydawnictwa itp.), które wspierają i promują OA.
Kluczowymi deklaracjami dla ruchu były: Budapest Open Access Initiative, Bethesda Statement on Open Access Publishing,
Berlin Declaration on Open Access to Knowledge in the Science and Humanities oraz IFLA Statement on Open Access to
Scholarly Literature and Research Documentation.
OA można zapewnić na dwa sposoby: poprzez czasopisma i przez repozytoria wiedzy: instytucjonalne i dziedzinowe.

Wyszukiwarka DOAJ (Directory of Open Access Journls) notuje w chwili obecnej 79 polskich czasopism naukowych. Wśród nich znajduje się Biuletyn
EBIB - jest to czasopismo wydawane w postaci elektronicznej, dostępne za pośrednictwem Internetu, zajmujące się problematyką bibliotekoznawstwa i
szeroko pojętej informacji naukowej. Oczywiście wszystkie artykuły udostępniane są zgodnie z ideą OA.

Serwis DOAR (The Directory of Open Access Repositories) rejestruje 19 polskich instytucji, realizujących postulat bezpłatnego dostępu do wiedzy oraz
ideę otwartej nauki. Jednakże należy zaznaczyć, iż większość wyników wyszukiwania to biblioteki cyfrowe, gdzie repozytorium stanowi część całego zasobu.
Ponieważ zawartość biblioteki cyfrowej z założenia jest inna (są to przede wszystkim obiekty zdigitalizowane) niż repozytorium (dokumenty born digital),
należałoby je rozdzielać. Zgodnie z tym założeniem swoje archiwa cyfrowe posiadają: Instytut Medycyny Pracy w Łodzi, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu, Wydział Elektryczny Politechniki Wrocławskiej oraz Katedra Lingwistyki Formalnej UW.

ECNIS jest pierwszym, polskim repozytorium naukowo - tematycznym, stworzonym przez dr Jolantę Przyłuską, kierownika Biblioteki Naukowej Instytutu
Medycyny Pracy w Łodzi. Powstało ono w ramach projektu badawczego z dziedziny epidemiologii chorób nowotworowych (Sieć Doskonałości ECNIS,
Environmental Cancer Risk, Nutrition and Individual Susceptibility - Rak Środowiskowy, Dieta i Indywidualna Wrażliwość). Repozytorium gromadzi i
udostępnia (zgodnie z zasadami Open Access) publikacje, raporty i prezentacje z dziedziny toksykologii, epidemiologii, żywienia i żywności, chemii oraz
biologii molekularnej, powstające od 2005 r. w 24 instytucjach partnerskich sieci ECNIS z 13 krajów europejskich.

AMUR jest repozytorium instytucjonalnym Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, które powstało w marcu 2010 roku. Jest to archiwum własnych
dokumentów elektronicznych, którego celem jest upowszechnianie dorobku naukowego pracowników oraz promowanie badań naukowych, prowadzonych na
UAM.

Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego chciałaby stworzyć repozytorium uniwersyteckie, które będzie zbierało i przechowywało materiały dydaktyczne i publikacje
naukowe pracowników Uniwersytetu Łódzkiego. Informacje dotyczące prac związanych z rozwojem repozytorium będziemy sukcesywnie zamieszczać na
stronie internetowej BUŁ.

Więcej informacji o OA na stronie http://otwartanauka.pl/
oraz w publikacji "Przewodnik po otwartej nauce"

(AB)       

Pamięć Świata

"Pamięć Świata" to międzynarodowy projekt powstały pod patronatem UNESCO, który ma służyć ochronie i spopularyzowaniu najbardziej znaczących w
dziejach ludzkości dokumentów, zwłaszcza rękopisów, książek, filmów i nagrań.

Polski Komitet Programu "Pamięć Świata" zawiązał się w 1996 r. W jego skład wchodzą przedstawiciele największych bibliotek, archiwów i uczelni, zajmujący
się badaniami, ochroną i konserwacją dóbr kultury. Po jego ukonstytuowaniu się, rozpoczęto prace nad polskimi nominacjami do listy programu. Na
podstawie ok. 400 propozycji, nadesłanych przez instytucje zajmujące się dziedzictwem dokumentacyjnym, przygotowano listę polskich propozycji. Na
stronach internetowych Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych dostępna jest publikacja "Pamięć Polski - Pamięć Świata" prezentująca polskie
propozycje oraz obiekty polskiego dziedzictwa dokumentacyjnego wówczas wpisane na międzynarodową listę programu.

Światowa lista "Pamięci Świata", obejmuje obecnie 193 wpisy z 85 państw świata. Na liście znajduje się dziewięć obiektów polskiego dziedzictwa
dokumentacyjnego.

W 1999 r. z polskiego dziedzictwa wpisano na listę programu:
- De revolutionibus - autograf dzieła Mikołaja Kopernika ze zbiorów Biblioteki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. W dziele tym Kopernik przedstawia
teorię heliocentryczną, tworząc podstawy nowoczesnej astronomii i nowożytnej wizji wszechświata.
- Autografy Fryderyka Chopina - przechowywane w zbiorach Biblioteki Narodowej w Warszawie i Towarzystwa im. Fryderyka Chopina (obecnie w
Narodowym Instytucie Fryderyka Chopina) w Warszawie. Rękopisy F. Chopina zostały wpisane na Światową Listę jako największe istniejące kolekcje
spuścizny genialnego kompozytora, którego indywidualność i wpływ zarówno na muzykę romantyzmu, jak późniejszych okresów trudno przecenić.
- Archiwum Ringelbluma - zgromadzone w zbiorach Żydowskiego Instytutu Historycznego. Podziemne archiwum getta warszawskiego jest zbiorem
unikalnym dlatego, że dotyczy największego getta utworzonego przez nazistów (znajdują się w nim także materiały dotyczące losów społeczności żydowskiej
na różnych innych obszarach okupacji hitlerowskiej), jak też ze względu na okoliczności jego powstania. Archiwum stworzył zespół działający w konspiracji,
którego prawie wszyscy twórcy wraz z założycielem, historykiem Emanuelem Ringelblumem, zginęli jako ofiary Zagłady w Warszawie.

W 2003 r. wpisano na listę programu:
- Akt Konfederacji Generalnej Warszawskiej z 1573 roku - przechowywane w zasobie Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie. Akt ten uchwalony
na sejmie konwokacyjnym 28 stycznia 1573 roku, został zgłoszony na Światową Listę jako dokument o szczególnym znaczeniu dla dziejów tolerancji,
społeczeństwa obywatelskiego i demokracji. Konfederacja Warszawska gwarantowała szlachcie wszystkich religii i wyznań równy dostęp do urzędów,
wolność wyznawania i propagowania swoich religii i wyznań, organizowania synodów i publikacji traktatów teologicznych. Postanowienia Konfederacji stały
się znane także poza Rzeczpospolitą, przyczyniając się do osiągania pokoju religijnego w innych państwach Europy.
- Tablice 21 Postulatów Gdańskich z Sierpnia 1980 - w zbiorach Centralnego Muzeum Morskiego w Gdańsku wraz z kolekcją dokumentacji pod nazwą
Narodziny Solidarności, przechowywaną w Ośrodku KARTA w Warszawie. Tablice 21 Postulatów Gdańskich z Sierpnia 1980 stanowią dokumentalne
świadectwo ruchu społecznego, który, stosując pokojowe metody działania, przyczynił się do upadku systemu realnego socjalizmu i porządku jałtańskiego.

W 2007 r. wpisano na listę programu:
- Kodeks supraski - wpis wspólny ze Słowenią i Rosją, polski fragment przechowywany w zbiorach Biblioteki Narodowej w Warszawie. Kodeks supraski
powstały na początku XI w. na terenie wschodniej Bułgarii, a odkryty przez prof. Michała Bobrowskiego w 1823 r. w klasztorze bazylianów w Supraślu, należy
do najcenniejszych zabytków języka starocerkiewno-słowiańskiego i stanowi wyjątkowej wagi świadectwo procesu kształtowania się wschodniosłowiańskiego
kręgu kulturowego. Kodeks o objętości 285 kart, napisany cyrylicą, jest zbiorem żywotów świętych i pism Ojców Kościoła. Do dziś pozostaje podzielony na
trzy części. Przechowywane są one w Bibliotece Narodowej w Warszawie (jako część Biblioteki Ordynacji Zamoyskiej), w Rosyjskiej Bibliotece Narodowej w
Petersburgu oraz w Słoweńskiej Bibliotece Narodowej i Uniwersyteckiej w Lubljanie.
- Archiwum Komisji Edukacji Narodowej - zachowane części zespołu archiwalnego przechowywane w Bibliotece Naukowej PAU i PAN w Krakowie,
Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Fundacji Książąt Czartoryskich przy Muzeum Narodowym w
Krakowie. Na Archiwum składają się akta o różnym charakterze: projekty, memoriały, korespondencja, mapy, instrukcje, prace naukowe i podręczniki z
okresu od utworzenia Komisji przez Sejm w latach 1773 - 1794.

W 2009 r. wpisano na listę programu:
- Archiwum Instytutu Literackiego w Paryżu - w posiadaniu Stowarzyszenia Instytutu Literackiego "Kultura" z siedzibą w Maisons Laffitte. Archiwum
stanowi kompletną dokumentację działalności w latach 1946-2000 tej unikalnej instytucji emigracyjnej, która dzięki realizowanej przez dziesięciolecia wizji jej
założyciela Jerzego Giedroycia i jego współpracowników odegrała istotną rolę w pokojowym przezwyciężeniu systemu realnego socjalizmu oraz
pojałtańskiego podziału świata, jak również wypracowała podstawy do dialogu i pojednania społeczeństw Europy Środkowo-Wschodniej. Archiwum obejmuje
m.in. wszystkie prace publikowane przez Instytut do 2000 r. i korespondencję Jerzego Giedroycia z autorami, intelektualistami, politykami świata zachodniego
i dysydentami z krajów bloku komunistycznego.
- Archiwum Radziwiłłów i Księgozbiór Nieświeski - wpis wspólny Białorusi, Finlandii, Litwy, Polski, Rosji i Ukrainy. Jest to zbiór o wyjątkowym charakterze,
zgromadzony na przestrzeni od XV do XX w. przez jeden z największych arystokratycznych rodów dawnej Rzeczypospolitej, który odgrywał także ważną rolę
międzynarodową. Zbiory te składają się z części dawnych archiwów i księgozbiorów Ordynacji Nieświeskiej, które znajdują się w Warszawie (Archiwum
Główne Akt Dawnych) oraz w Mińsku, Wilnie, Kijowie, Petersburgu, Moskwie i Helsinkach. Nieświeskie zbiory archiwalne i biblioteczne posiadają ogromną
wagę dokumentacyjną dla dziejów dawnej Rzeczypospolitej i naszej części Europy.

(AK)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

O Leszku Kołakowskim

Leszek Kołakowski ur. 23 października 1927 r. w Radomiu, zm. 17 lipca 2009 r. w Oksfordzie. Był filozofem
zajmującym się historią filozofii oraz historią idei politycznych. W okresie II wojny światowej mieszkał we wsi
Skórnice i Garbatka, a od 1943 r. w Warszawie. Pod koniec 1945 r. przeniósł się do Łodzi, gdzie rozpoczął
studia na tutejszym uniwersytecie. W marcu 1950 r znalazł się w gronie ośmiu studentów, członków PZPR,
którzy wystąpili z publicznym atakiem na Władysława Tatarkiewicza, protestując przeciwko dopuszczeniu na
prowadzonym przez niego seminarium do czysto politycznych wystąpień o wyraźnie wrogim charakterze w
stosunku do budującej socjalizm Polski. Kilka miesięcy później Tatarkiewiczowi odebrano prawo do wykładania i
prowadzenia zajęć. Jako członek PZPR Kołakowski był pracownikiem Instytutu Kształcenia Kadr Naukowych
przy KC PZPR. Był jednym ze współtwórców warszawskiej szkoły historyków idei, jej profesorem, a od 1953 r.
kierownikiem Katedry Historii Filozofii Nowożytnej na Uniwersytecie Warszawskim. W 1968 r. odebrano mu
prawo wykładania i publikowania, co zmusiło go do emigracji. Po krótkim pobycie w Paryżu, wyjechał najpierw
do Montrealu, a następnie do Kalifornii. Po roku wykładów w Berkeley przeniósł się na stałe do Anglii. Tam na
stałe związał się z Uniwersytetem Oksfordzkim, gdzie w latach 1972 - 1991 był wykładowcą w All Souls College.
Po przejściu na emeryturę przyznano mu tytuł Honorary Member of Staff. Prowadził również wykłady w: Yale
University, University of New Haven, Berkeley University oraz University of Chicago. W 1991 r. został członkiem
Polskiej Akademii Nauk. Był także członkiem Fundacji im. Stefana Batorego oraz Stowarzyszenia Pisarzy
Polskich. Zmarł w szpitalu w Oksfordzie. Jego ciało zostało sprowadzone do Polski i 29 lipca 2009 r. pochowane
na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach.

Jego słynny esej to Tezy o nadziei i beznadziejności. Opublikowany w paryskiej "Kulturze" w roku 1971 stworzył intelektualny fundament dla strategii opozycji
antykomunistycznej, inspirując powstanie KOR-u i Uniwersytetu Latającego. Kołakowskiemu przypisuje się pomysł stworzenia w PRL wolnych związków
zawodowych. W latach 1977 - 1980 był oficjalnym przedstawicielem KOR-u za granicą i odpowiadał za kontakty między środowiskiem KOR-u i emigracją.

                                                  

Pierwszym tekstem Kołakowskiego skonfiskowanym przez cenzurę, a zarazem pierwszym który zaczął funkcjonować poza oficjalnym systemem był,
napisany w 1956 r. dla "Po Prostu" manifest Czym jest socjalizm W 1958 r. Kołakowski opublikował monografię Jednostka i nieskończoność. Wolność i
antynomie wolności w filozofii Spinozy, a w 1965 r. głośne studium Świadomość religijna i więź kościelna. W latach 1968 - 1976 napisał trzytomową pracę
Główne nurty marksizmu. Powstanie, rozwój, rozkład, w której w sposób przekrojowy opisał rozwój tej doktryny. Od 1996 r. jego zainteresowania zaczęły
ewoluować w stronę kultury i etyki. W latach 1967 - 1975 napisał m.in. Kulturę i fetysze, Obecność mitu, Husserl i poszukiwanie pewności. Oprócz tekstów
filozoficznych spod pióra Kołakowskiego wyszły również utwory o charakterze literackim, poruszające tematykę filozoficzną. Przykładem może być zbiór
utworów: 13 bajek z Królewstwa Lailonii dla dużych i małych. Podobny charakter mają Rozmowy z Diabłem i Cztery bajki o identyczności. W przypowiastkach
i bajkach Kołakowski w przystępnej i atrakcyjnej literacko formie analizuje zagadnienia i paradoksy filozoficzne lub przedstawia dyskusje pomiędzy różnymi
szkołami i doktrynami. W 1996 r. nagrał dla Telewizji Polskiej 30 mini wykładów poświęconych ważnym zagadnieniom filozofii kultury (m.in. władzy, tolerancji,
zdradzie, równości, sławie, kłamstwu), wydane następnie w formie książkowej jako Mini wykłady o maxi sprawach. W 2004 r. rozpoczął telewizyjne wykłady z
serii O co nas pytają wielcy filozofowie. Poprzez lekturę dzieł Leszka Kołakowskiego otrzymujemy pełny i bogaty obraz jego życia oraz prezentację sylwetki i
poglądów tego uznanego filozofa.

(AP)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ   (01.VII.2010)
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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